
DELIBERAZIONE N°   XI /  4381  Seduta del  03/03/2021

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  LETIZIA  MORATTI  Vice Presidente GUIDO GUIDESI
 STEFANO BOLOGNINI ALESSANDRA LOCATELLI
 DAVIDE CARLO CAPARINI LARA MAGONI
 RAFFAELE CATTANEO ALESSANDRO MATTINZOLI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI FABRIZIO SALA
 PIETRO FORONI MASSIMO SERTORI
 STEFANO BRUNO GALLI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta del Presidente Attilio Fontana  di concerto con gli Assessori Davide Carlo Caparini, Claudia 
             Maria Terzi e Massimo Sertori

Il Segretario Generale Antonello Turturiello

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

I Direttori Generali Aldo Colombo      Luca Dainotti

Il Direttore Centrale Manuela Giaretta

L'atto si compone di  69  pagine

di cui  62  pagine di allegati 

parte integrante

Oggetto

NUOVE DETERMINAZIONI ED AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI PER LA RIPRESA
ECONOMICA - (DI CONCERTO CON GLI ASSESSORI CAPARINI, SERTORI E TERZI) 



VISTA la Legge regionale 4 maggio 2020 n. 9 “Interventi per la ripresa economica” 
e sue successive modifiche e integrazioni, che all’art. 1 istituisce il Fondo “Interventi  
per  la  ripresa  economica”  per  sostenere  il  finanziamento  degli  investimenti 
regionali  e  dello  sviluppo  infrastrutturale  quale  misura  per  rilanciare  il  sistema 
economico  sociale  e  fronteggiare  l’impatto  negativo  sul  territorio  lombardo 
derivante dall’emergenza sanitaria da COVID-19;

PRESO ATTO dell’articolo 1 della l.r.9/2020 che autorizza il ricorso all’indebitamento 
per  la  copertura  finanziaria  del  fondo  “Interventi  per  la  ripresa  economica”, 
assicurando che lo stesso ricorso avvenga nel rispetto della legislazione statale di 
riferimento,  in  particolare dell’articolo  3  commi  16-21  della  legge 24 dicembre 
2003  n.  350  che  individua  le  tipologie  di  interventi  finanziabili  con  ricorso  a 
indebitamento;

RICHIAMATA la DGR 3531 del 05/08/2020 che ha approvato il “Programma degli 
interventi per la ripresa economica” che si compone degli Allegati 1, 2, 3 e 4;

RICHIAMATA la DGR 3749 del 30/10/2020 che ha aggiornato il “Programma degli 
interventi per la ripresa economica” ed ha assunto ulteriori determinazioni per la 
sua attuazione;

CONSIDERATO che la D.G.R. 3749/2020 sopra citata:
– ha approvato la sostituzione degli Allegati 1, 2, 3 e 4, della D.G.R. 3531/2020;
– ha approvato, in Allegato 5, lo schema di Convenzione tipo quale modalità

che può essere utilizzata per l’assegnazione dei finanziamenti ai beneficiari,
l’attuazione degli interventi e le modalità di erogazione dei contributi; 

PRESO ATTO che nel corso delle sedute di Consiglio Regionale relative alla sessione 
di  bilancio  2021/2023  sono  stati  approvati  numerosi  ordini  del  giorno  che 
impegnano nonché invitano la Giunta Regionale a finanziare ulteriori  interventi 
anche a valere sul Fondo “Interventi per la ripresa economica” di cui all’art. 1, co. 
10 della lr 9/2020;

RITENUTO quindi,  alla  luce  degli  ordini  del  giorno  approvati  dal  Consiglio 
Regionale, di inserire gli interventi trattati nei detti ordini del giorno nell’ambito del 
Programma oggetto della presente deliberazione anche qualora detti  interventi 
non siano previsti  in altri  atti  di pianificazione o programmazione regionale e, in 
taluni  casi,  non  abbiano  un  livello  progettuale  avanzato  o  richiedano  ulteriori 
approfondimenti per una compiuta definizione; 

1



RILEVATO inoltre  che,  in  seguito  ad  approfondimenti  effettuati  dalle  Direzioni 
competenti,  anche  attraverso  interlocuzioni  con  gli  Enti  interessati,  si  rende 
necessario  modificare  alcuni  profili  di  spesa  o  denominazioni  relative  a  taluni 
interventi già inseriti, eliminarne altri o perché presenti erroneamente più volte o 
perché  già  destinatari  –  per  la  parte  finanziata  dalla  DGR  citata  -  di  altri  
finanziamenti;

RITENUTO dunque necessario aggiornare gli  Allegati  1,  2, 3 e 4 di  cui  alla DGR 
3749/2020 approvando, in sostituzione degli stessi, i seguenti nuovi Allegati, parti  
integranti e sostanziali del presente atto:
-      Allegato 1 che accorpa, con modifiche, i precedenti Allegati 1 e 3 e identifica 

gli  interventi  e  i  relativi  finanziamenti,  indicando  altresì  i  soggetti  pubblici  
nonché le amministrazioni pubbliche individuate nell’elenco di cui all’art.1, co. 
2 della L. 196/09 beneficiari dei finanziamenti stessi;

-    Allegato  2  che contiene gli  interventi  raggruppati  per  macroaree e  la  cui 
identificazione puntuale avverrà o attraverso gli strumenti di programmazione 
ad  oggi  già  disponibili  che  saranno  conseguentemente aggiornati  o 
attraverso  altri  strumenti  di  programmazione  approvati  con  appositi 
provvedimenti in relazione alla tipologia di intervento;

-    Allegato 3 che, in sostituzione del precedente Allegato 4, contiene il riepilogo 
dei finanziamenti per un importo complessivo di finanziamento regionale pari a 
euro 3.047.508.169,00 e l’elenco delle direzioni coinvolte;

RITENUTO opportuno aggiornare lo schema di Convenzione tipo, Allegato 5 alla 
3749/2020, quale Allegato 4, parte integrante e sostanziale del presente atto per 
renderlo coerente con le modifiche apportate con il presente atto;

RITENUTO altresì  che,  per gli  interventi  per  i  quali  sono già state  avviate  le fasi 
progettuali o di appalto o di esecuzione, le erogazioni dei contributi ai beneficiari 
possano  anche  essere  accorpate  in  relazione  all’effettivo  stato  di  attuazione 
dell’intervento,  modificando  -  nel  caso  -  le  fasi  di  erogazione  indicate  nello 
schema di Convenzione tipo di cui all’Allegato 4;

RITENUTO, in relazione alle finalità della l.r.9/2020, di poter riconoscere nel quadro 
economico finale degli  interventi  le spese sostenute da parte dei  beneficiari  a 
decorrere dal 21 agosto 2020;

RITENUTO che, qualora – con riferimento ad uno specifico intervento derivante da 
ordine del  giorno approvato dal  Consiglio Regionale e oggetto della presente 

2



deliberazione  -  non  siano  ancora  stati  assunti  provvedimenti  specifici  di 
assegnazione  del  contributo  regionale  e  sia  intervenuta,  a  riguardo  di  detto 
intervento,  una diversa determinazione del Consiglio Regionale per rettificare o 
meglio  definire  il  contenuto  dell’intervento  medesimo  -  purché  con  lo  stesso 
soggetto  beneficiario  e  senza  necessità  di  incremento  di  risorse  -  la  Direzione 
competente sia autorizzata ad assumere gli atti necessari per dare attuazione alle 
determinazioni consiliari;

RITENUTO necessario garantire una visione di insieme ed un monitoraggio costante 
dell’avanzamento del “Programma degli interventi per la ripresa economica” nel 
suo complesso, ferme restando le attribuzioni funzionali delle Direzioni competenti;

VISTO l’art. 1 della lr 30/2006 che ha istituito il Sistema Regionale di cui fa parte 
l’Azienda regionale per l'innovazione e gli  acquisti  s.p.a.,  di  seguito ARIA s.p.a., 
che  tra  i  suoi  compiti  ha  la  fornitura  di  servizi  e  prestazioni  informatiche  e  la 
promozione dell’utilizzo di piattaforme e servizi digitali di Regione Lombardia;

PRESO  ATTO che  ARIA  s.p.a  ha  definito  -  in  collaborazione  con  la  Direzione 
Generale  Enti  locali,  montagna  e  piccoli  comuni  e  col  Sistema  degli  Uffici 
Territoriali  Regionali  -  una  piattaforma  idonea  alla  gestione  digitale  dei  flussi 
connessi  alla  prima fase di  attuazione della  legge regionale 9/2020 che potrà 
altresì essere resa interoperabile con altri applicativi di monitoraggio già in uso alle 
Direzioni;

CONSIDERATO  che  la  suddetta  piattaforma,  con  gli  opportuni  adeguamenti, 
consente  a  tutti  i  soggetti  interessati  di  interloquire  con Regione  Lombardia  in 
modo  omogeneo  ed  efficiente,  nonché  di  tracciare  l’assegnazione  del 
finanziamento,  l’avanzamento  dell’intervento  e  della  relativa  spesa,  oltre  a 
garantire l’unitarietà delle procedure ed una reportistica rapida e versatile;

RITENUTO,  pertanto, di individuare nell’utilizzo di detta piattaforma la modalità di 
relazione tra gli uffici regionali e i beneficiari dei finanziamenti nella gestione dei 
flussi di dati, delle comunicazioni di procedura e delle validazioni propedeutiche 
agli  step  attuativi,  anche  attraverso  l’interoperabilità  con  altri  applicativi  di 
monitoraggio già in uso alle Direzioni;

VISTA la legge n. 27/20 “Bilancio di previsione 2021-2023”;

DATO ATTO che la copertura degli investimenti di cui agli Allegati 1 e 2 è garantita 

3



dal “Bilancio 2021/2023” a valere sul Fondo “Interventi per la ripresa economica” 
di cui all’art. 1, co.10 della lr 9/2020;

VISTE la l.r. 31 marzo 1978, N. 34 e la l.r.12 settembre1983 n. 70; 

VISTA la l.r. 7 luglio 2008 n. 20 e i provvedimenti organizzativi della XI legislatura che 
definiscono l’attuale assetto organizzativo della Giunta regionale e il conseguente 
conferimento degli incarichi dirigenziali;

VAGLIATE ed assunte come proprie le predette valutazioni e considerazioni;

All'unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1) di aggiornare il “Programma degli interventi per la ripresa economica” di 
cui alle Deliberazioni n. XI/3531 del 05/08/2020 e n. XI/3749 del 30/10/2020 
approvando,  in  sostituzione  degli  allegati  1,  2,  3  e  4  di  cui  alla  DGR 
3749/2020, gli allegati 1, 2 e 3 parti integranti e sostanziali del presente atto;

2) di  stabilire che nell’Allegato 1 sono identificati  gli  interventi  con relativi 
finanziamento e soggetto pubblico o amministrazione pubblica individuata 
nell’elenco  di  cui  all’art.  1,  co.  2  della  L.  196/09,  beneficiario  del 
finanziamento stesso;

3) di stabilire altresì che l’assegnazione dei finanziamenti di cui all’Allegato 1 
ai  beneficiari  ivi  indicati  è  demandata  all’adozione  di  provvedimenti 
specifici o alla sottoscrizione di apposita Convenzione secondo lo schema 
approvato al punto 5 della presente deliberazione;

4) di stabilire  che per gli interventi  di cui all’Allegato 2, raggruppati  per 
macroaree,  l’identificazione  puntuale  degli  stessi  avverrà  o  attraverso  gli 
strumenti  di  programmazione  ad  oggi  già  disponibili  che  saranno 
conseguentemente aggiornati,  o  attraverso  altri  strumenti  di 
programmazione  approvati  con  appositi  provvedimenti  in  relazione  alla 
tipologia di intervento;

5) di approvare lo schema di Convenzione tipo, Allegato 4, parte integrante 
e sostanziale del presente atto, che può essere utilizzato per l’assegnazione 

4



dei  finanziamenti  ai  beneficiari,  in  sostituzione  dell’allegato  5  della 
richiamata DGR 3749/20,  che definisce le modalità per l’attuazione degli 
interventi  e le modalità di erogazione dei contributi  anche in difformità di 
quanto previsto dalla deliberazione n. XI/3531 del 05/08/2020, demandando 
compilazioni,  integrazioni  e  modifiche  di  dettaglio  nonché  sottoscrizione 
della stessa ai competenti dirigenti delle Direzioni;

6) di stabilire che per l’attuazione degli interventi di cui agli Allegati 1 e 2 la 
competenza degli atti conseguenti spetti alle Direzioni indicate negli Allegati 
medesimi ivi inclusa la definizione del riparto della spesa dei singoli interventi  
nelle  annualità  in  coerenza  con  l’avanzamento  dell’attuazione  degli 
interventi e gli stanziamenti nel Bilancio regionale;

7) di  stabilire  che,  qualora  –  con riferimento  ad uno specifico intervento 
derivante da ordine del giorno approvato dal Consiglio Regionale e inserito 
nell’Allegato  1  -  non siano ancora stati  assunti  provvedimenti  specifici  di 
assegnazione del contributo regionale e sia intervenuta, a riguardo di detto 
intervento,  una  diversa  determinazione  del  Consiglio  Regionale  per 
rettificare o meglio definire il contenuto dell’intervento medesimo - purché 
con lo stesso soggetto beneficiario e senza necessità di incremento di risorse 
- la Direzione competente sia autorizzata ad assumere gli atti necessari per 
dare attuazione alle determinazioni consiliari;

8) di stabilire che la copertura finanziaria degli investimenti di cui al punto 1 
per  un  importo  complessivo  di  euro  3.047.508.169,00  è  garantita  per  un 
importo di 3.033.584.881,00 dalla Legge di Bilancio 2021/2023, a valere sul 
Fondo “Interventi per la ripresa economica” di cui all’art. 1, c. 10 della l.r. 
9/2020 e sulla missione 20, programma 1 per 13.923.288,00;

9) di stabilire che per gli interventi, per i quali sono già state avviate le fasi  
progettuali  o  di  appalto  o  di  esecuzione,  le  erogazioni  dei  contributi  ai 
beneficiari possano anche essere accorpate in relazione all’effettivo stato di 
attuazione  dell’intervento,  modificando,  nel  caso,  le  fasi  di  erogazione 
indicate  nello  schema  di  Convenzione  tipo  di  cui  all’Allegato  4  e  che 
possano essere riconosciute, nel quadro economico finale degli interventi, le 
spese sostenute a decorrere dal 21 agosto 2020;

10) di stabilire che in fase di assegnazione dei finanziamenti per ciascun 
intervento verrà verificata dalla Direzione competente – anche attraverso 

5



l’acquisizione  di  dichiarazione  certificata  dal  beneficiario  -  l’assenza  di 
ulteriori forme di contribuzione pubblica o privata a favore del beneficiario 
che si sovrappongano ai finanziamenti del Programma, provvedendosi - nel 
caso - alla ridefinizione del finanziamento regionale a valere sul Programma;

11) di disporre che gli uffici regionali competenti  e i soggetti  beneficiari 
dei  finanziamenti  di  cui  al  “Programma  degli  interventi  per  la  ripresa 
economica” utilizzino in via ordinaria apposita piattaforma digitale, messa a 
disposizione  da  ARIA  spa,  per  la  gestione  dei  flussi  di  dati  inerenti  i 
finanziamenti, le comunicazioni di procedura e le validazioni propedeutiche 
agli step attuativi anche attraverso l’interoperabilità con altri  applicativi di 
monitoraggio già in uso alle Direzioni;

12) di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  in 
applicazione  degli  articoli  26  e  27  del  D.lgs.  33/2013  nonché  la 
pubblicazione sul sito istituzionale regionale;

13) di disporre che il presente provvedimento diventa efficace dalla data 
della sua pubblicazione sul B.U.R.L..

     IL SEGRETARIO

ENRICO  GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6



 ‐ ALLEGATO 1 ‐

PROV. INTERVENTO  BENEFICIARIO  COSTO   COFINANZIAMENTO O ALTRE 
RISORSE DISPONIBILI 

 FINANZIAMENTO 
PIANO 

Direzione Generale      
di riferimento

BS
Sistemazione della sede stradale della ex SP510 funzionale alla 
declassificazione a strada comunale nei comuni di Iseo, 
Sulzano, Sale Marasino e Marone 

Comunità Montana  del 
Sebino Bresciano

1.003.020                           1.003.020                           ITMS

BS

Realizzazione della sistemazione del cedimento  della SP n. 6 
"Cedegolo‐ Cevo ‐ Saviore dell'Adamello" al km. 11+250 in 
corrispondenza  della frana di Cevo e contestuale 
completamento della ciclabile in fase di realizzazione fra Cevo 
e Saviore dell'Adamello Provincia di Brescia

500.000                              500.000                              ITMS

BS
Sistemazione a circolazione  rotatoria dell'intersezione al km 
5+050 in comune di Calcinato Provincia di Brescia 500.000                              500.000                              ITMS

BS
SP  237  Km  24+720  ‐ Manutenzione Straordinaria  del Ponte 
in Comune di Agnosine Provincia di Brescia 600.000                              600.000                              ITMS

BS SP8 Messa in sicurezza ponte in comune di Piancogno  Provincia di Brescia 350.000                              350.000                              ITMS
BS Realizzazione rotatoria sp 668 in loc. Campagna di Lonato Provincia di Brescia 300.000                              300.000                              ITMS

BS
Realizzazione  di  circolazione   rotatoria   su  SP   8  al  
Km1+000 "Piancogno‐Esine‐ Bienno" in Comune di Esine Provincia di Brescia 250.000                              250.000                              ITMS

BS
Adeguamento SP21 Bagnolo Mella ‐ Travagliato e nuova pista 
ciclopedonale tra Pievedizio e SPIX Quinzanese in Azzano Mella  Comune di Mairano

1.100.000                           ‐                                       1.100.000                           ITMS

BS
Riqualificazione  e implementazione  del sistema di 
videosorveglianza comunale nel Comune  di   Marcheno   Comune di Marcheno 80.000                                 80.000                                 SIC

BS
rifacimento muro di contenimento pericolante adiacente a 
sede stradale comunale via Disciplina in centro abitato Comune di Agnosine 120.000                              120.000                              TPC

BS
Messa in sicurezza urgente del tornante sulla SP345 al km 
82+860 a Bienno (BS) Comune di Bienno 100.000                              30.000                                 70.000                                 TPC

BS
Realizzazione dei lavori di adeguamento di un immobile sito in 
località Calamar da destinare alla realizzazione di un “Polo 
delle Emergenze”

Comune di Desenzano 
sul Garda

300.000                              300.000                              TPC

CO
EX SS 583 "Lariana" ‐ Intervento di messa in sicurezza 
attraverso la realizzazione di marciapiedi e sostituzione dei 
parapetti mancanti o gravemente ossidati. Provincia di Como

4.000.000                           ‐                                       4.000.000                           ITMS

CO
Formazione di una rotatoria lungo la S.P. 14 "S. Fedele ‐ Osteno 
‐ Porlezza" nel Comune di Porlezza, in località via ai Prati, in 
corrispondenza del polo scolastico di Porlezza.  Provincia di Como

700.000                              100.000                              600.000                              ITMS

CO
Realizzazione di una rotatoria nei comuni di Longone al Segrino 
ed Eupilio all'intersezione tra la SP41 e la SP42 Provincia di Como 700.000                              200.000                              500.000                              ITMS

CO
Ex SS639 “dei laghi di Pusiano e di Garlate”.
Realizzazione rotatoria in comune di Erba, località Parravicino Provincia di Como

800.000                              400.000                              400.000                              ITMS

CO SP 32 “Novedratese”: Risoluzione del nodo di Arosio Provincia di Como 15.000.000                         2.600.000                           12.400.000                         ITMS
CO PONTE DEL SALTONE: manutenzione straordinaria Comune di Corrido 400.605                              100.605                              300.000                              ITMS

24 di 48


